
5
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOLICITAÇÕES

Vitória (ES), Quinta-feira, 12 de Março de 2020.
SECRETARIA DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 003/2020

PROCESSO Nº. 83895744/2018

OBJETO: Reforma e ampliação 
da CEEMTI Afonso Cláudio, com 
fornecimento de mão-de-obra e 
materiais.
ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO 
E
PROPOSTAS: Até às 11:00 horas 
do dia 14/04/2020.
ABERTURA: 14 de abril de 2020 
às 13:30 horas;
VALOR: R$ 10.836.850,63 (dez 
milhões, oitocentos e trinta e seis 
mil, oitocentos e cinquenta reais e 
sessenta e três centavos);
LOCAL: SEDU, situada na Av. 
César Hilal nº. 1111, sala 306, 
Santa Lúcia, Vitória - ES, telefone 
3636 - 7799.
INFORMAÇÕES: O Edital poderá 
ser retirado no endereço acima, 
de posse de mídia digital, ou pelo 
e-mail cpl-obras@sedu.es.gov.br, 
ou por acesso ao sítio www.sedu.
es.gov.br/licitacoes.

Vitória/ES, 11 de março de 2020.

Alexandre Aquino 
de Freitas Cunha

Presidente CPL-OBRAS-SEDU

Josivaldo Barreto de Andrade
Subsecretário de Estado de 
Administração e Finanças

Protocolo 569903

RESULTADO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico
 nº 0002/2020

Processo nº 87343428/2019

A SECRETARIA DE ESTADO 
DA EDUCAÇÃO - SEDU, através 
da Comissão Permanente de 
Licitação - 1, torna público, 
de acordo com as disposições 
contidas nas Leis 10.520/02, 
8.666/93 e demais normas 
pertinentes à matéria, a 
HOMOLOGAÇÃO, pela 
Autoridade Competente, do 
Pregão Eletrônico nº 0002/2020, 
objetivando a aquisição de 
equipamentos para composição 
do Núcleo de Mídias Educacionais, 
visando atender profissionais da 
educação das redes estaduais e 
municipais de ensino, conforme 
especificações constantes no 
Anexo I do Edital.

RESULTADO:

Lote 01 - FRACASSADO

Lote 02 - DESERTO

Lote 03 - Empresa Vencedora: 
CL COSTA COM E SERV DE 
EQUIPAMENTOS, no valor total de R$ 
6.513,00 (seis mil, quinhentos e treze 
reais).

Lote 04 - DESERTO

Lote 05 - DESERTO

Lote 06 - DESERTO

Vitória/ES, 11 de março de 2020.

Thaiz O. Martins Charpinel
Pregoeira CPL-1/SEDU

Protocolo 569925

ERRATA AO EDITAL DE 
LICITAÇÃO E AVISO DE 

LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº. 002/2020

PROCESSO Nº. 2019-HCL8M

A Comissão Permanente de 
Licitação de Obras e Serviços de 
Engenharia dessa SEDU torna 
pública a errata ao Edital e Aviso 
de Licitação, publicados no dia 
09/03/2020, conforme abaixo:
Edital de Concorrência Nº 
002/2020
No item 8.3.1 - b.1:
Onde se Lê:
V) Instalação elétrica de baixa 
tensão e execução de Sistema 
de Proteção Contra Descargas 
Atmosféricas (SPDA).
Leia-se:
V) Instalação elétrica de baixa 
tensão, execução de subestação 
de energia elétrica e execução 
de Sistema de Proteção Contra 
Descargas Atmosféricas (SPDA).
No item 8.3.2:
Onde se Lê:
b.1.2) Engenheiro eletricista:
I) Instalação elétrica de baixa 
tensão e execução de Sistema 
de Proteção Contra Descargas 
Atmosféricas (SPDA)
Leia-se:
b.1.2) Engenheiro eletricista:
I) Instalação elétrica de baixa 
tensão, execução de subestação 
de energia elétrica e execução 
de Sistema de Proteção Contra 
Descargas Atmosféricas (SPDA).
b.1.3) Técnico em Segurança 
do Trabalho ou Engenheiro de 
Segurança do Trabalho.
b.1.3.1) O Técnico em Segurança 
do Trabalho ou Engenheiro de 
Segurança do Trabalho deve estar 
devidamente registrado e habilitado 
junto a seu conselho de classe, não 
sendo necessária a apresentação 
de atestado de capacidade técnica 
para esses profissionais, sendo 
necessária apenas a indicação do 
profissional.
Aviso de Licitação
VALOR: R$ 6.911.317,52 (seis 
milhões, novecentos e onze mil, 
trezentos e dezessete reais e 
cinquenta e dois centavos).
Vitória/ES, 11 de março de 2020.

Alexandre Aquino 
de Freitas Cunha

Presidente CPLOSE/SEDU

Josivaldo Barreto de Andrade
Subsecretário de Estado de 
Administração e Finanças

Protocolo 569908

Secretaria de Estado da 
Cultura   -  SECULT -

AVISO DE ABERTURA PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 002/2020

A SECRETARIA DE ESTADO 

DA CULTURA - SECULT, torna 
público que realizará licitação na 
modalidade “Pregão Eletrônico” 
sob critério “menor preço”, 
objetivando a Contratação de 
empresa especializada em 
manutenção preventiva e 
corretiva de ar condicionado, 
para atender os Espaços 
Culturais e Sede da SECULT, 
por meio do Sistema Eletrônico 
SIGA, através do site www.siga.
es.gov.br.
Processo nº 2020-XC5XS
Abertura das propostas: Dia 
25/03/2020 às 10:01h
Início da Disputa: dia 25/03/2020 
às 10:20 horas.
Informações através do e-mail: 
cpl@secult.es.gov.br ou pelo 
Tel: (27)3636 - 7064.

Vitória, 11 de Março de 2020.

José Roberto Bispo de Sousa
Pregoeiro/SECULT

Protocolo 569877

Secretaria de Estado de 
Mobilidade e Infraestrutura 

-  SEMOBI -

Departamento de Edificações 
e de Rodovias do Estado do 
Espírito Santo – DER-ES –

HOMOLOGAÇÃO

Edital de Concorrência Pública
N.º 004/2019

O Diretor-presidente do DER-
ES HOMOLOGA, em todos 
os termos, os procedimentos 
contidos no Processo n.º 
82380163/2018, objetivando 
a contratação de Empresa ou 
Consórcio para Elaboração de 
Projeto Executivo e execução 
dos serviços de estabilização de 
encosta da Serra da Aliança e 
recuperação do  segmento 
da  Rodov ia  ES-177,  t recho: 
Jerôn imo Monte i ro  -  Muqu i , 
segmento:  Km 14,  na  reg ião 
conhec ida  como ser ra  da 
A l iança ,  sob  jur i sd i ção  da 
Super in tendênc ia  Execut iva 
Reg iona l  I I  -  SR-I I ,  des ta 
Autarqu ia ,  conforme descr i to 
na Plani lha Orçamentár ia,  no 
Projeto Básico e no Termo de 
Referência,  anexos ao Edita l .

Empresa Vencedora:

SOPE SOCIEDADE DE OBRAS 
E PROJETOS DE ENGENHARIA 
LTDA.

Valor total: R$ 5.427.601,60 (cinco 
milhões, quatrocentos e vinte e 
sete mil, seiscentos e um reais e 
sessenta centavos).

Vitória, 10 de março de 2020.

Eng. LUIZ CESAR 
MARETTA COURA

Diretor-Presidente do DER-ES
Protocolo 569915

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento   -  SEDES -

Agência de Desenvolvimento 
das Micro e Pequenas 

Empresas e do 
Empreendedorismo   -  

ADERES -

AVISO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 004/2020

PROC. ADERES Nº.  2020-B4NHB
CONTRIBUINTE Agência de 
Desenvolvimento das Micro 
e Pequenas Empresas e do 
Empreendedorismo - ADERES
Órgão Arrecadador: Prefeitura 
Municipal de Vitória/ES
OBJETO: Pagamento Imposto 
Predial e Territorial urbano -IPTU 
-  - Exercício 2020 da Sede da 
ADERES.
VALOR TOTAL: R$3.761,27 (três 
mil, setecentos e sessenta e um 
reais e vinte e sete centavos) - 
Cota Única
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Atividade: 10.30.205.23.122.0035. 
2070 -Natureza de Despesa: 
339047
Fonte de Recurso:       0101
BASE LEGAL: Artigo 25, Caput, Lei 
nº. 8.666/93
RATIFICO A INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO ACIMA

Vitória, 11/03/2020.
ALBERTO FARIAS 

GAVINI FILHO
Diretor Presidente

Protocolo 569891

Banco de Desenvolvimento do 
Espírito Santo   -  BANDES -

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 2020/003

O BANDES, com sede na Av. Prince-
sa Isabel, 54, Ed. Caparaó, Centro, 
Vitória/ES, torna público aos inte-
ressados que promoverá o Pregão 
BANDES Eletrônico para contra-
tação de empresa especializada 
na prestação de serviços manu-
tenção preventiva e corretiva de 
todo o sistema de climatização, 
com fornecimento de peças, ma-
teriais e ferramentas, do BAN-
DES, em Vitória/es, conforme 
especificações estabelecidas no 
Edital e de seus Anexos .
UASG do BANDES no sistema 
www.comprasgovernamentais.gov. 
br: 926968.
Entrega do edital: a partir de 
12.03.2020 no site
www.comprasgovernamentais.gov. 
br e www.bandes.com.br ou na 
sede do BANDES no horário de 12h 
às 18h;
Entrega das Propostas: a partir 
de 12.03.2020 no site www.
comprasgovernamentais.gov. br.
Sessão pública: 02.04.2020 às 
14h no site
www.comprasgovernamentais.gov.br.

Michelli Cardoso 
Alencastre Lamêgo

Pregoeira
Protocolo 569639

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 12 de Março de 2020 às 0:00:00
Código de Autenticação: cfe293fc


